1. Ad hunc humanum cultum, &c. deducere.] Pall. sec. item Gallicani in hunc, & quæ bonum.

2. Rempublicam dissipaverunt.] Ita Pall. novem, sed enim Pichæanus, disperserunt: forlun disperserunt, annotatum Gallicano.

3. In omni sermonis disputatione.] Lambinus ex nescio quibus miss. reposuit in omni sermonis, sed nolendus Palatinis, Gallicanisque.

4. Multaque præfessam.] Haud aliter quoque Pall. aliquot. meliores nihilominus, præfessam, quomodo in culis ante Lambinum.

5. Ceterique in suo genere Physici.] Sic quidem pr. & alii Pall. verum sec. tert. quart. quiv. sext. sept. item Pich. non agnoscunt illud generis, quod placet, quintus ad oram habebat, iure suas, quomodo edidit Lambinus, ex Langii, ut suspicor, ml.

6. Physici vindicarentque orati homines in dicendis, &c.] Pal. pr. ac sec. spernunt, quæ orati homines, est ad oram primo vindicarent orati omnes, &c. quod mallet.

7. Id te ipsum scire negaret.] Pal. pr. & Memmii membranaceus, antea cui ipsam negare exeret.

8. Ne minima quidem societate contingitur.] Est à Pall. neque divertit Tolanus aut Pith. sicque etiam editio Victorii, vulgata, contingitur.

9. Quod potes præstare.] Obtrudunt nobis miss. palam, possit neque ab eo abhorreere possum.

10. Et Peripatetici Critolaus & Diodes.] Pall. duo potiores, item tres Galliciani, Critolai Diodesque, quod ob angustias temporis non examino, alii faciunt licet.

Athenis cum Carneade diligentius legi Gorgiam: quo in libro, hoc maxime admirabat Platōnem; quod mihi in oratoribus irridendis ipse esse orator summus videbatur. Verbi enim controversia jamdiu torquet *Graculus* homines, contentiones cupidiores, quam veritatis. Nam si quis hunc statim esse oratorem, qui tantummodo in iure, aut in iudiciis possit, aut apud populum, aut in senatu copiose loqui, tamen huic ipsi multa tribuat, & concedat necesse est. NEQUE ENIM sine multa pertractatione omnium rerum, neque sine legum, morum, juris scientia, neque natura hominum incognita, 2. ac moribus, in his ipsis rebus satis callide versari, & perire potest, qui autem hæc cognoverit, sine quibus ne illa quidem minima in causis quisquam recte trahi potest, quid huic abesse poterit de maximarum rerum scientia? Sin oratoris nihil vis esse, nisi compositæ, ornate, copiosè eloqui: quæro idipsum qui possit assequi sine ea scientia, quam ei non conceditis? DICENDI ENIM virtus, nisi ei, qui dicit, ea, de quibus dicit, percepta sint, exsare non potest. Quamobrem si ornate locutus est, sicut fertur, & mihi videtur, physicus ille Democritus: materies illa, fuit physici, de qua dixit: ornatus verò ipse verborum, oratoris putandus est. Et, si Plato de rebus à civilibus controversiis remotissimis, divinitus est locutus, quod ego concedo: si item Aristoteles, si Theophrastus, si Carneades in rebus his, de quibus disputaverunt, eloquentes, & in dicendo suaves, atque ornati fuerunt: sint hæc res, de quibus disputant, in aliis quibusdam studiis: oratio quidem ipsa, propria est hujus unius rationis, de qua loquimur, & quarimus. Etenim videmus, iisdem de rebus sejunctè quosdam, & exilliter, ut eum, quem acutissimum ferunt, Chrysippum, disputavisse, neque ob eam rem philosophia non satisfecisse, quod non habuerit hanc dicendi 3. in arte aliena facultatem. Quid ergo interest? aut qui discernes eorum, quos nominavi, ubertatem in dicendo, & copiam, ab eorum exilitate, qui hæc dicendi varietate, & elegantia non utuntur? Unum erit profectò, quod si, qui bene dicunt, afferunt proprium; compositam orationem, & ornatum, & artificio quodam, & exploitation distinctam. Hæc autem oratio, si res non subest ab oratore percepta, & cognita: aut nulla sit necesse est, aut omnium irrisione ludatur. Quid est enim tam furiosum, quam verborum vel optimorum, atque ornatissimorum sonitus inanis, nulla subiecta sententia, nec scientia? Quicquid erit igitur quacumque ex arte, quocumque de genere, id orator, si, tanquam clientis causam, didicerit, dicit melius, & ornatis, quam ille ipse ejus rei inventor, atque artifex. Nam si quis erit, qui hoc dicat, esse quasdam oratorum proprias sententias, atque causas, & certarum rerum forensibus cancellis circumscriptam scientiam: fatebor equidem in his magis assidue versari hanc nostram dictionem: sed tamen in his ipsis rebus permulta sunt, quæ isti magistri, qui *historici* vocantur, nec tradunt, nec tenent. Quis enim nescit, maximam vim existere oratoris in hominum mentibus vel ad iram, aut ad odium, aut dolore incitandis, vel ab hisce iisdem per motionibus ad lenitatem, misericordiamque revocandis? 4. quæ nisi qui naturas hominum, vimque omnem humanitatis, causasque eas, quibus mentes aut incitantur, aut efflectuntur, penitus perspexerit, dicendo quod volent, perficere non poterit. Atqui